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Úvodné slovo riaditeľky nemocnice 

Vážené dámy, Vážení páni, 

 

uplynul ďalší rok plný výziev, rozpracovaných projektov a vynaloženého úsilia za zachovanie našej 

nemocnice. Rok 2023 sme začínali s vedomím, že  Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „MZ 

SR“) v súlade so zákonom č. 540/2021 Z. z. o kategorizácií ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podmienene zaradilo Nemocnicu s poliklinikou Myjava do siete nemocníc I. úrovne. V závere 

januára 2023 bola spustená Petícia za zaradenie Nemocnice s poliklinikou Myjava a Nemocnice na okraji mesta, n.o. 

Partizánske do siete nemocníc II. úrovne (ďalej len „Petícia“). Petíciu svojím podpisom podporilo celkove 34 809 

občanov, ktorí zároveň týmto vyjadrili svoj názor za zachovanie doterajšieho rozsahu poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti. Napriek vynaloženému úsiliu a podpore občanov, MZ SR zmenu zaradenia nemocníc neuskutočnilo. 

Podarilo sa nám dosiahnuť schválenie a zazmluvnenie doplnkových a nepovinných medicínskych programov v takom 

rozsahu, aby sme mohli občanom zabezpečiť doterajší rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti aj v roku 2024.   

V roku 2023 naďalej pokračoval rozvoj ambulantnej a jednodňovej zdravotnej starostlivosti. V oblasti 

ambulantnej zdravotnej starostlivosti došlo od septembra 2023 k obnoveniu činnosti endokrinologickej ambulancie, 

ktorej činnosť bola rozšírená aj o ambulanciu v Poliklinike Stará Turá. Postupne v priebehu roka 2023 bol zriadený 

a uvedený do prevádzky denný infúzny stacionár v špecializačných odboroch algeziológia a neurológia za účelom 

podávania ambulantnej infúznej liečby pacientom, ktorých zdravotný stav nevyžaduje hospitalizáciu.  

V oblasti jednodňovej zdravotnej starostlivosti bol za posledné roky významný nárast výkonov a to 

medziročne o takmer 12 %, a oproti roku 2019 o viac ako 60% čo je pozitívny trend v oblasti poskytovania zdravotnej 

starostlivosti. V roku 2023 celkove vzrástol aj počet operačných výkonov v našej nemocnici. V oblasti diagnostiky boli 

doplnené nové prístroje na oddelenie laboratórnej medicíny, čím sa zrýchlila a skvalitnila diagnostika a rozšíril aj 

rozsah laboratórnych vyšetrení. Nemocnica začiatkom roku zakúpila nový prístroj na meranie transfer faktora pľúc 

a spirometrie na pľúcnu ambulanciu. Prístroj slúži na lepšiu diagnostiku pacientov s post covidovým syndrómom 

a prispieva ku kvalitnejšej následnej starostlivosti. V prvej polovici roka 2023 bola postupne utlmovaná a následne 

ukončená vakcinácia obyvateľstva proti ochoreniu COVID-19 a ukončená činnosť mobilného odberového miesta 

z dôvodu ústupu pandémie ochorenia COVID-19 a nezáujmu občanov o testovanie a vakcináciu.  

Ekonomická situácia nemocnice je relatívne priaznivá. Napriek výraznému nárastu nákladov sa nám podarilo 

dosiahnuť za rok 2023 zisk. Všetky záväzky voči Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam, ako aj záväzky 

z dodávateľských vzťahov sme uhrádzali v lehote splatnosti. V roku 2023 sme ukončili realizáciu projektu „Podpora 

opatrení na zmiernenie dopadov COVID-19 v Nemocnici s poliklinikou Myjava“ a realizovali sme aj viaceré investičné 

akcie vďaka finančným prostriedkom Trenčianskeho samosprávneho kraja, nadácie TA3 a COOP Jednota. 

Ďakujem všetkým pacientom za prejavenú dôveru a zamestnancom za profesionálny prístup, vysoké 

pracovné nasadenie, obetavosť a ľudskosť.  

Ďakujem predsedovi Trenčianskeho samosprávneho kraja Ing. Jaroslavovi Baškovi a poslancom 

Zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja za iniciovanie Petície a podporu našej nemocnici.  

Ďakujem primátorom miest, starostom obcí, riaditeľom nemocníc v Trenčianskom kraji, ako aj všetkým 

občanom, ktorí nás podporili v súvislosti s Petíciou v úsilí za zachovanie existencie našej nemocnice. 

 

Ďakujem všetkým sponzorom a podporovateľom našej nemocnice.  

 

         PhDr. Elena Štefíková, MPH 
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Nemocnica s poliklinikou Myjava 

Staromyjavská 59, 907 01 Myjava, telefón: 034 / 69 79 111, fax: 034/621 2096 

www.nspmyjava.sk, jana.rybarova@nspmyjava.sk 

IČO: 00610 721, IČ DPH: SK 2021039988 
 

 

1. Vedenie nemocnice 

 

 
PhDr. Elena Štefíková, MPH 

                                                                       riaditeľka nemocnice 
 
 
 

                                                                
       MUDr. Pavol Halaš, MPH                 Mgr. Viktória Marková                     Ing. Ladislav Mačuha, MPH 
           námestník pre LPS                        námestníčka pre ošetrovateľstvo                  námestník pre ekonomický a 
                       prevádzkovo- technický úsek 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nspmyjava.sk/
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 2. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA NSP MYJAVA 

RIADITEĽ 

Útvar ekonomický a 
prevádzkovo-technický   

Ekonomický odbor 

Oddelenie ekonomiky                       
a rozpočtu 

Oddelenie financovania                          
a účtovníctva 

Prevádzkovo-technický  
odbor 

Technické oddelenie: 
- referát investícií 
- oddelenie údržby 

- energetika a vodné 
hospodárstvo  

Oddelenie prevádzky: 
- odpadové hospodárstvo  

- práčovňa 
- doprava 

- obslužné prevádzkové 
činnosti 

- stanica medicinálnych 
plnov 

Oddelenie špeciálnych 
činností: 

- referát BOZP a PO 
- vrátnica a ústredňa 

- upratovanie 
- sklad všeobecného 

materiálu 

Referáty E-P-T 
námestníka: 

- referát styku so ZP 

-referát zdravotníckej 
techniky 

-referát verejného 
obstarávania 

-referát kybernetickej 
bezpečnosti 

Oddelenie informačných 
technologií 

Stravovacia prevádzka 

Úsek liečebno-
preventívnej 
starostlivosti 

Lôžkové oddelenia                                           
JIS, JAS                                                  

a príslušné ambulancie 

Interné oddelenie          
ÚPS                                         

JIS 

-Interná ambulancia I.                    
-Interná ambulancia II.    

// výjazdová očkovacia 
služba     

- Ambulancia TAPCH                       
-Gastroenterolog. amb.                      

-Kardiologická amb.                      
-Diabetologická amb.                 

-Angiologická amb.                          

-Endokrinologická amb. 

Pediatrické odd. 
Novorodenecké odd.   

Detská ÚPS 

-Detská odb. amb.                        
-Detská neurolog. amb. 
-Detská nefrolog. amb. 

-Imunoalergologická               
detská ambulancia 

- Amb.pohotovostnej 
služby pre deti 

Gynekologicko-
pôrodnícke oddelenie                           

Pôrodný sál                         
ÚPS 

  -Odb. gynekol.amb.               
-JZS v odbore gyn-pôr. 

 

Chirurgické oddelenie           
Operačné sály, ÚPS,                
Centrálna sterilizácia         

JIS 

 

-Odb. chirurgická amb. 
- Ortopedická amb. 

-JZS v odbore chirurgia                   
-JZS v odbore ortopédia              

-JZS v odbore 
traumatológia 

- Urologická ambulancia              
-JZS v odbore urológiia 

- Otorynolaryngologická  
ambulancia                                   

 - JZS v odbore 
otorynolaryngológia 
-ORL amb. Stará Turá 

OAIM // OMIS                      
Anestéziologický úsek 

ÚPS   

-Anestéziologická 
ambulancia 

- Algeziologická 
ambulancia 

Fyziatricko-rehabilitačné 
oddelenie 

-Fyziatricko-rehabilitačná 
odborná ambulancia  

Oddelenie                              
dlhodobo chorých 

Samostatné odborné 
ambulancie 

Neurologická                               
ambulancia 

Hematologická                    
ambulancia 

Reumatologická                            
ambulancia 

Dermatovenerologická 
amb. Stará Turá 

Ambulancia záchrannej 
zdravotnej služby 

Všeobecná ambulancia                   
pre dospelých 

Ambulancia 
pohotovostnej služby    

pre dospelých   

SVLZ 

Rádiologické oddelenie                                      
- RTG pracovisko                       

- SONO pracovisko                              
- CT pracovisko                       

- RTG pracovisko Stará 
Turá 

Oddelenie                    
laboratórnej mediciny 
- pracovisko biochémie               

a hematológie 
-pracovisko kvnej banky                 

a expedície krvných 
prípravkov 

- pracovisko klinickej 
mikrobiológie 

Fyziatricko-rehabilit. odd.               
pracovisko                            
- Myjava                                          

-Brezová pod Bradlom 

Samostatné odborné 
pracoviská 

Oddelenie                              
liečebnej   

výživy 

Lekáreň                                               
-verejná                                            

-nemocničná 

Úsek ošetrovateľskej 
starostlivosti            

 

-vedúca sestra 

-vedúca pôrodná 
asistentka 

-vedúci fyzioterapeut 

 -vedúci zdravotnícky 
laborant 

-vedúci rádiologický 
technik 

-vedúci ZZS     

-vedúci nutričný 
terapeut 

 

Obslužné   
zdravotnícke činnosti                                  

-ošetrovatelia 

Mobilné odberové            
miesto 

Referáty námestníčky 
pre ošetrovateľstvo 

-referát  sociálnej 
práce 

-zdravotnícky archív 

-knižnica 

Sekretariát riaditeľa 

Útvar krízového riadenia               
a  hospodárskej mobilizácie 

- referát civilnej ochrany  

Útvar ochrany osobných 
údajov 

Útvar kontroly 

Referáty útvaru riaditeľa:        
- referát personálnej práce      

a vzdelávania                                      
- referát ekonomiky práce    

- referát mzdový 
- referát právnych činností 

- referát kontrollingu    
- referát kvality    

         

Útvar  kybernetickej 
bezpečnost 
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3. Dozorný orgán  

Dozorný orgán NsP Myjava bol menovaný Zastupiteľstvom Trenčianskeho samosprávneho kraja dňa 25.9.2018 
s nasledovnými členmi: 
PhDr. Ľubomír Nebeský, PhD., predseda 
MUDr. Marián Brídik, podpredseda, 
Pavel Halabrín, člen 
Jana Rybárová - zapisovateľ 
V roku 2020 sa PhDr. Ľubomír Nebeský, PhD., vzdal funkcie predsedu dozorného orgánu. Dňa 5.5.2022 bol 
vymenovaný nový predseda dozorného orgánu prof. PhDr. Róbert Bábeľa, PhD, MBA, MSc (HTA). 
V septembri 2021 Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja na svojom riadnom zasadnutí dňa 27. 9. 2021 
uznesením č. 740/2021 vymenovalo MUDr. Janu Hanajíkovú za podpredsedu dozorného orgánu po MUDr. Mariánovi 
Brídikovi, ktorý ukončil funkciu podpredsedu dozorného orgánu. 
 
  

4. Významné udalosti roku 2023 

Hlavným poslaním NsP Myjava je poskytovanie komplexnej ambulantnej, ústavnej a lekárenskej starostlivosti, ako aj 
prevádzkovanie ambulantnej pohotovostnej služby pre dospelých, ambulantnej pohotovostnej služby pre deti 
a dorast a záchrannej zdravotnej služby.    
Rok 2023 bol rokom, kedy sa poskytovanie zdravotnej starostlivosti po pandemických rokoch plných obmedzení 
a odkladov vrátilo do svojej plnej prevádzky. V júli sme ukončili na základe rozhodnutia Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva v Trenčíne prevádzku mobilného odberového miesta. Dňa 17.3.2023 sme zaočkovali 
posledného pacienta vo Vakcinačnej ambulancii. 

V rámci špecializovanej zdravotnej starostlivosti sme rozšírili rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti  
o algeziologický a neurologický infúzny stacionár. Rozšírili sme poskytovanie zdravotnej starostlivosti v Starej Turej 
o endokrinologickú ambulanciu. Nemocnica začiatkom roku zakúpila nový prístroj na meranie transfer faktora pľúc 
a spirometrie na pľúcnu ambulanciu. Prístroj slúži na lepšiu diagnostiku pacientov s post covidovým syndrómom 
a prispieva ku kvalitnejšej následnej starostlivosti. 

Nemocnica s poliklinikou Myjava ukončila v tomto roku projekt  z Integrovaného regionálneho operačného programu 
- financovaného zo zdrojov EÚ s názvom – „Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID – 19 v NsP Myjava“ 
v celkovom objeme 331 336,94 €. V rámci tohto projektu sme v roku 2023 obstarali nové prístrojové vybavenie – už 
vyššie spomínaný prístroj na meranie transfer faktora pľúc a spirometrie, pacientske lôžka 9 ks a interiérové 
plazmové čističky vzduchu. Prístroje boli zakúpené a zaplatené z vlastných zdrojov a v rámci žiadosti o preplatenie 
nám budú lôžka a čističky vzduchu preplatené v budúcom roku . 

NsP Myjava sa v roku 2022 zapojila do ďalšieho procesu oddlženia nemocníc. V rámci oddlženia bola v auguste 2022 
na spoločnosť Debitum a.s. postúpená zo Sociálnej poisťovne dlžná istina na poistnom v sume 762 409,25 €. 
Následne boli vyčíslené penále vo výške 339 572,22 €, ktoré boli postúpené k 31.12.2022. K samotnému oddlženiu 
došlo v septembri 2023. Nakoľko sa do procesu oddlženia nedostala celá dlžná istina vo výške 110 513,23 €   
nemocnica využila Sociálnou poisťovňou vyhlásený generálny pardon, na základe ktorého do 31.8.2023 z vlastných 
zdrojov uhradila zostávajúcu nezaplatenú istinu voči SP a z tejto sumy jej neboli vyčíslené penále. Touto úhradou 
sme vyrovnali všetky záväzky po lehote splatnosti, ktoré sme mali voči SP. Nemocnica k 31.12.2023 neeviduje žiadne 
záväzky voči Sociálnej poisťovni. 

Za veľký úspech považujeme, že aj napriek zvýšeným nákladom sa  nám podarilo dosiahnuť vyrovnané hospodárenie 
a dosiahnuť za rok 2023 zisk.  Všetky záväzky voči sociálnej a zdravotnej poisťovni, ako aj záväzky z dodávateľských 
vzťahov sme uhrádzali v lehote splatnosti. 
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5. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

NsP Myjava je všeobecná nemocnica, ktorá zabezpečuje okrem ústavnej zdravotnej starostlivosti aj poskytovanie 
všeobecnej a špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti, ambulantnú pohotovostnú službu pre dospelých, 
ambulantnú pohotovostnú službu pre deti a dorast, lekárenskú starostlivosť vo verejnej lekárni a prednemocničnú 
starostlivosť prostredníctvom záchrannej zdravotnej služby – ambulancie rýchlej lekárskej pomoci. 
 
 

Ambulantná zdravotná starostlivosť 

Ambulantná zdravotná starostlivosť v NsP Myjava je poskytovaná v ambulanciách zriadených a prevádzkovaných NsP 
Myjava. Od 1.9.2021 prevádzkuje NsP vlastnú všeobecnú ambulanciu pre dospelých. V máji 2022 sme spustili 
prevádzku algeziologickej ambulancie a k nej pribudol od marca 2023 aj denný algeziologický a neskôr aj 
neurologický infúzny stacionár. V rámci vysunutého pracoviska v Starej Turej sme v septembri spustili prevádzku 
endokrinologickej ambulancie.  
Okrem toho sa v nemocnici nachádza i ďalších 28 zdravotníckych zariadení - všeobecných ambulancií, ambulancií 
špecializovanej zdravotnej starostlivosti, zubných ambulancií, agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti. 
Takmer 90 % všetkých ambulancií v Myjave sa nachádza v našej nemocnici. Neštátnym ambulanciám poskytujeme 
kompletné zdravotné služby v laboratóriách, RTG pracoviskách, v špecializovanej ambulantnej starostlivosti a 
samotnej lôžkovej zdravotnej starostlivosti. 

V rámci všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti  prevádzkuje NsP Myjava aj ambulantnú pohotovostnú 
službu pre dospelých a ambulantnú pohotovostnú službu pre deti a dorast na základe povolení vydaných 
Ministerstvom zdravotníctva SR. 
 

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za rok 2023 a priemerne 
mesačne v APS pre deti a dorast: 

 

Ukazovateľ rok 2023 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 1 030 86 
Počet bodovaných výkonov 1 112 93 

Počet nebodovaných výkonov 
výkolnovývýkonov 

1 750 146 

Počet bodov 306 975 25 581 

 

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za rok 2023 a priemerne 
mesačne  v   APS dospelých: 

 

Ukazovateľ rok 2023 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 2 015 168 
Počet bodovaných výkonov 1 966 164 

Počet nebodovaných výkonov 
vvýkonov 

3 099 258 

Počet bodov 328 030 27 336 

 

V oblasti Špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti NsP Myjava v roku 2023 poskytovala zdravotnú 
starostlivosť v 27 ambulanciách, z toho v 3 detských ambulanciách. Po odchode lekára angiologická ambulancia 
v roku 2023 nevykonávala svoju činnosť. Prevádzkované boli nasledovné ambulancie špecializovanej zdravotnej 
starostlivosti:   
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P.č. Názov ambulancie Miesto 
prevádzky 1. Ambulancia vnútorného lekárstva 1 Myjava 

2. Ambulancia vnútorného lekárstva 2 Myjava 

3. Pneumologicko-ftizeologická ambulancia Myjava 

4. Pediatrická ambulancia Myjava 

5. Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia Myjava 

6. Chirurgická ambulancia Myjava 

7. Urologická ambulancia Myjava 

8. Otorinolaryngologická ambulancia Myjava 

9. Otorinolaryngologická ambulancia Stará Turá 

10. Dermatovenerologická ambulancia Stará Turá 

11. Ambulancia anestéziológie a intenzívnej medicíny Myjava 

12. Fyziatricko-rehabilitačná ambulancia Myjava 

13. Hematologická a transfúziologická ambulancia Myjava 

14. Ambulancia klinickej imunológie a alergológie Myjava 

15. Reumatologická ambulancia Myjava 

16. Gastroenterologická ambulancia Myjava 

17. Kardiologická ambulancia Myjava 

18. Diabetologická ambulancia Myjava 

19. Angiologická ambulancia Myjava 

20. Ambulancia pediatrickej nefrológie Myjava 

21. Endokrinologická ambulancia Myjava 

22. Endokrinologická ambulancia Stará Turá 

23. Algeziologická ambulancia Myjava 

24. Neurologická ambulancia Myjava 

25. Mobilné odberové miesto Myjava 

26.  Ortopedická ambulancia Myjava 

27. Algeziologický a neurologický infúzny stacionár Myjava  

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za celý rok 2023 a priemerne 
mesačne v špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti: 

 

Ukazovateľ rok 2023 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 88 736 7 395 
Počet bodovaných výkonov 168 922 14 077 

Počet nebodovaných 
výkonov 

16 036 1 336 

Počet bodov 45 856 341 3 821 362 
 

Najdôležitejším ukazovateľom objemu zdravotnej starostlivosti je počet bodov, ktoré v medziročnom porovnaní 
mierne klesli. Je to aj z toho dôvodu, že došlo k úprave a niektoré výkony sú stanovené pevnou cenou.  

Odborné ambulancie sú vybavené modernými prístrojmi, ktoré zlepšujú a spresňujú diagnostiku pacienta.  
 
 

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky  

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky (SVLZ) sa podieľajú na zabezpečovaní zdravotnej starostlivosti 
poskytovaním diagnostických a liečebných služieb pre ambulantnú i lôžkovú časť nemocnice. V rámci SVLZ 
zabezpečujeme starostlivosť pre pacientov odosielaných  zo štátnych i neštátnych  ambulancií z celého regiónu. 
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V laboratórnych SVLZ realizujeme vyšetrenia v laboratóriách klinickej biochémie, mikrobiológie a hematológie. 
Jednotlivé laboratóriá sme zlúčili a vytvorili sme oddelenie laboratórnej medicíny a začali sme s postupnou obmenou 
analyzátorov a prístrojového vybavenia laboratórií, s cieľom skvalitniť poskytovanie zdravotnej starostlivosti a zlepšiť 
ekonomickú efektívnosť. 

Na RTG oddelení v rámci zobrazovacích metód realizujeme snímkovanie pacientov na RTG modernými digitálnymi 
prístrojmi, vyšetrenia ultrazvukom, vyšetrenia počítačovou tomografiou /CT/, mamografické vyšetrenia a vyšetrenia 
celotelovým kostným denzitometrom. V rámci projektu „Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID-19 
v nemocnici“ financovaného z fondov EÚ sme v minulosti zakúpili výkonný a moderný USG prístroj Arietta 750VE 
a plánujeme dať do návrhu rozpočtu na nasledujúce obdobie z kapitálových výdavkov zriaďovateľa kúpu nového 
a výkonnejšieho CT prístroja, aby sme zvýšili kvalitu poskytovaných výkonov a služieb pre pacientov a spresnili 
diagnostiku.    

V rámci SVLZ poskytujeme aj zdravotnú starostlivosť na oddelení fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie. 
Najčastejšie stanovenými diagnózami boli choroby svalovej a kostrovej sústavy a spojivového tkaniva a poranenia. 
V nových priestoroch a s novými prístrojmi zabezpečujeme najčastejšie liečebnú telesnú výchovu, elektroliečbou, 
vodoliečbou a teploliečbu. 

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za celý rok 2023 a priemerne 
mesačne v spoločných a liečebných vyšetrovacích zložkách: 

 

Ukazovateľ rok 2023 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 185 021 15 418 
Počet bodovaných výkonov 868 232 72 353 

Počet bodov 306 698 570 25 558 214 

 

Počet bodov v SVLZ v roku 2023 oproti predchádzajúcemu roku vzrástol. 

 
 

Ústavná zdravotná starostlivosť 

Počet lôžok, počet hospitalizácií a priemerná ošetrovacia doba za rok 2023 v ústavnej zdravotnej 
starostlivosti: 

Oddelenie Počet postelí 
Počet 

hospitalizácii 
Priemerná 

ošetrovacia doba 

Interné 36 1 058 8,6 

Interné – JIS 4 51 2,3 

Detské 20 652 4,4 

Novorodenecké 12 263 4,9 

Gynekologické a pôrod. 38 650 3,5 

Chirurgia 33 1 091 3,8 

Chirurgia – JIS 4 86 3,7 

OAIM 8 166 6,9 

FBLR 15 0 0,0 

ODCH 25 318 14,9 

Spolu 195 4 335 5,6 

Celkový počet lôžok 195 sa v roku 2023 oproti predchádzajúcemu roku nezmenil. 
V nasledovných rokoch bude nutné prehodnotiť existujúce lôžkové kapacity jednotlivých lôžkových oddelení tak, aby 
zohľadňovali demografický vývoj, chorobnosť a potrebu zdravotnej starostlivosti v regióne. Následne bude nutné 
vykonať komplexnú rekonštrukciu lôžkových oddelení tak, aby zodpovedali súčasným požiadavkám na 
prevádzkovanie zdravotníckych zariadení, ako aj zohľadňovali práva a požiadavky pacientov.   
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Výsledky v jednodňovej zdravotnej starostlivosti za rok 2023 boli nasledovné: 
 

Druh Jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti 

Počet operačných výkonov za rok 
2023 

Gynekologická 191 

Chirurgická 299 

Ortopedická 162 

Urologická 10 

ORL 81 

Spolu 743 

Počet  operačných výkonov v jednodňovej chirurgii zaznamenal oproti predchádzajúcemu roku podstatný nárast. 
Najväčší nárast bol v ortopedickej a otorinolaryngologickej JZS.  
 

Medziročný prehľad operačných zákrokov, JZS a pôrodov: 
 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet operačných výkonov 1425 1248 1075 1032 1418 1592 

z toho počet výkonov v JZS 531 462 259 286 666 743 

počet pôrodov 433 369 340 343 288 257 

 
Počty operačných výkonov v medziročnom porovnaní rastú, v roku 2023 dosiahli najvyššiu úroveň za posledných 6 
rokov.  

 
 

Vakcinačná ambulancia NsP Myjava 

Z dôvodu ústupu pandémie poklesol aj záujem o očkovanie proti COVID-19. Posledného pacienta sme zaočkovali 
17.3.2023. Priamo vo vakcinačnom mieste bolo zaočkovaných 10 osôb a Výjazdovou očkovacou službou  bolo 
zaočkovaných 22 ľudí. Spolu bolo teda v NsP Myjava v roku 2023 zaočkovaných 32 pacientov. Prevádzka 
Vakcinačného miesta bola ukončená. 

 
 

Lekárenská zdravotná starostlivosť 

NsP zabezpečuje lekárenskú starostlivosť prevádzkovaním nemocničnej lekárne a od konca roku 2015 i verejnej 
lekárne. Verejná lekáreň značne prispieva k zlepšeniu hospodárskeho výsledku. 
Nemocničná lekáreň počas pandémie zabezpečovala uskladnenie a vydávanie vakcín vakcinačnému miestu ako aj 
VOS, neskôr uskladňovala a vydávala monoklonálne protilátky, ktoré boli na oddelení podávané pacientom 
indikovaným na túto liečbu.  
Verejná lekáreň dodávala ochranné pomôcky potrebné pri testovaní obyvateľstva odberným miestam Mesta Myjava 
ako aj okolitým obciam (Poriadie, Kostolné, Rudník). Zabezpečovala tiež zásobovanie obcí a súkromného sektora 
antigénovými testami a prípravkami na podporu imunity zamestnancov spoločností a obyvateľstva.  

 

 

 

 

 



Výročná správa nemocnice s poliklinikou Myjava za rok 2023 
10 

 

6. Ekonomická situácia a analýza hospodárenia 
NsP Myjava sa zameriava na rozširovanie a skvalitňovanie zdravotnej starostlivosti s cieľom zabezpečiť vyrovnané 
hospodárenie. V roku 2023 sme hospodárili aj vplyvom oddlženia so ziskom. 

VÝVOJ NÁKLADOV, VÝNOSOV A  HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU: 
 

Náklady vzrástli v roku 2023 oproti roku 2022 o 1 378 206,00 € čo, predstavuje nárast o 9 %. Na zvýšení nákladov sa 
podieľali predovšetkým: 

- náklady na mzdy, kde sme zaznamenali nárast o 24 % - 1 485 tis. €. Tento nárast spôsobila zmena v systéme 
odmeňovania zdravotníckych pracovníkov na základe podpísanej dohody medzi Lekárskym odborovým 
združením a MZ SR z konca roku 2022. Tento mení spôsob odmeňovania podľa dĺžky praxe pracovníkov. So 
zvýšením miezd sa zvyšujú aj náklady na zákonné sociálne poistné.  

- navýšili sa náklady na odpisy o cca 54 tis. € (7%) čo bolo spôsobené zaradením investícii do majetku 

- vzrástli nám náklady na tovar o 193 tis. € (15%), čo spôsobila vyššia návštevnosť pacientov vo verejnej lekárni 

- mierne navýšenie nákladov v ostatných položkách je spôsobené vysokou infláciou, ktorá v roku 2023 
dosahovala priemernú úroveň okolo  10 % a s ňou spojeným rastom cien tovarov a služieb   
 

Vývoj nákladov, výnosov, hospodárskeho výsledku, osobných nákladov a mzdových nákladov: 
 

Jednotlivé nákladové položky 
Skutočnosť 

2022 
Skutočnosť 

2023 
Rozdiel      

2023-2022 
index 

2023/2022 

  1 2 3=2-1 4=2/1 

Spotreba materiálu 1 845 000 1 971 302 126 302 1,0685 

Nákup tovaru 1 231 839 1 425 069 193 230 1,1569 

Spotreba energie 347 934 334 845 -13 089 0,9624 

Opravy a udržovanie 217 522 150 713 -66 809 0,6929 

Cestovné 8 037 10 228 2 192 1,2727 

Náklady na reprezentáciu 498 672 174 1,3488 

Ostatné služby 322 283 363 115 40 832 1,1267 

Mzdové náklady  6 223 971 7 708 972 1 485 002 1,2386 

Zákonné sociálne poistenie 2 121 497 2 621 613 500 116 1,2357 

Ostatné sociálne náklady 1 421 1 752 331 1,2331 

Zákonné sociálne náklady 162 921 210 863 47 942 1,2943 

Dane a poplatky 32 108 41 295 9 187 1,2861 

Predaný materiál 48 750 51 432 2 682 1,0550 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 856 595 186 353 -670 242 0,2176 

Odpisy 727 205 780 902 53 697 1,0738 

Rezervy 9 823 10 467 643 1,0655 

Opravné položky 5 194 2 143 -3 051 0,4126 

Úroky 0 0 0 0,0000 

Kurzové straty 11 12 1 1,1264 

Ostatné finančné  náklady 2 895 3 440 545 1,1884 

Spolu náklady bez penále SP 14 165 502 15 875 188 1 709 686 1,1207 

Daň 13 958 22 051 8 093 1,5798 

Spolu náklady bez penále SP s  daňou 14 179 460 15 897 239 1 717 779 1,1211 

Penále SP 339 572 0 -339 572 0,0000 

Náklady celkom 14 519 033 15 897 239 1 378 206 1,0949 
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Niektoré nákladové položky zaznamenali pokles: 

- najvýraznejší pokles nákladov o 670 tis. € (79%) bol zaznamenaný v ostatných nákladoch na prevádzkovú 
činnosť a súvisí s tým, že v roku 2022 bol vyplácaný stabilizačný príspevok zdravotníckym pracovníkom.  

- medziročne sa znížili aj náklady na opravy o 67 tis €. Minuloročnú výšku ovplyvnila mimoriadna porucha na 
CT zariadení, výška nákladov je na bežnej ročnej úrovni. 

 

Vývoj rozhodujúcich položiek v materiálových nákladoch. 

Vybrané položky materiálu 
Skutočné náklady rozdiel Index 

2022 2023 2023-2022 2023/2022 

Lieky 644 270 530 499 -113 771 0,8234 

Krv a krvné výrobky  90 792 113 965 23 173 1,2552 

ŠZM a diagnostiká 775 045 931 311 156 266 1,2016 

Dezinfekcia 31 291 31 603 312 1,0100 

Spolu lieky, krv, šzm, dezinfekcia 1 541 397 1 607 378 65 980 1,0428 

potraviny spolu 133 493 173 864 40 371 1,3024 

spolu ostatný materiál 170 109 190 060 19 951 1,1173 

 Spolu materiálové náklady 1 845 000 1 971 302 126 302 1,0685 

 

Zaznamenali sme zvýšené náklady na krv a špeciálny zdravotnícky materiál z dôvodu zvýšeného počtu vykonávaných 
operačných zákrokov v rámci jednodňovej chirurgie a ortopédie. Poklesli náklady na lieky.  
Náklady na potraviny medziročne vzrástli o 30 % z dôvodu vysokej inflácie a vysokých cien energetických vstupov do 
ich výroby.  
 

 

Analýza výnosov 
  

Výnosy NsP v rokoch 2022 a 2023        

Výnosové položky 
Skutočnosť 2022 Skutočnosť 2023 

Rozdiel      
2023-2022 

Index 
2023/2022 

1 2 3=(2-1) 4=(2/1) 

Výnosy zo ZP za zdravotnú starostlivosť 10 636 945 13 044 000 2 407 055 1,2263 

 z toho: VšZP 7 623 329 8 781 505 1 158 176 1,1519 

              ostatné ZP 3 013 616 4 262 495 1 248 878 1,4144 

Podiel výnosov VšZP z  celkových 
výnosov ZP  

0,7167 0,6732 x x 

Ostatné výnosy 1 825 770 2 258 510 432 740 1,2370 

Transfery a rezervy 2 029 118 870 165 -1 158 953 0,4288 

Výnosy spolu bez oddlženia 14 491 832 16 172 675 1 680 842 1,1160 

Oddlženie 0 1 101 981 1 101 981 0,0000 

Výnosy spolu s oddlžením 14 491 832 17 274 656 2 782 824 1,1920 

 
V roku 2023 sme zaznamenali nárast v oblasti výnosov od zdravotných poisťovní. Priemerný nárast výnosov zo 
zdravotných poisťovní bol o 23 %, v absolútnom vyjadrení o 2 407 tis. €.   
 
Nárast výnosov od ZP bol spôsobený hlavne:  
- na pokrytie nárastu mzdových a osobných nákladov,  
- objem výnosov od ZP v súvislosti  s prevádzkou ambulancie RLP - 879 tis. €.  
Ostatné výnosy vzrástli o 433 tis. € (24 %). Tento nárast spôsobil fakt, že sa zvýšili tržby vo verejnej lekárni. Do 
výnosov bol zaúčtovaný aj odpis starej pohľadávky voči MZ SR z obdobia delimitačného procesu, prechodu NsP 
Myjava z MZ SR do zriaďovateľskej pôsobnosti TSK v roku 2003. Odpísanie bolo  na základe Uznesenia zastupiteľstva 
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Trenčianskeho samosprávneho kraja číslo 146/2023, bod VI. zo dňa 25.9.2023. Táto suma bola rovnako zahrnutá aj 
v nákladovej časti v ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť. 
Položka transfery a rezervy bola v roku 2022 vyššia z dôvodu poskytnutia finančných prostriedkov od MZ SR na 
riešenie pandemickej situácie a v súvislosti s vyplácaním mimoriadnych stabilizačných príplatkov pre zdravotníckych 
pracovníkov a dobiehajúcich transferov súvisiacich s pandémiou COVID-19. V roku 2023 preto zaznamenali transfery 
výrazný pokles a vrátili sa na pred pandemickú úroveň. 
Celkové výnosy bez vplyvu oddlženia v roku 2023 vzrástli oproti roku 2022 o 1 681 tis.€ (11,6 %).  
 

 

Analýza hospodárskeho  výsledku  
   

Napriek nepriaznivej situácii na energetických trhoch a rastu cien tovarov a služieb z dôvodu vysokej inflácie 
ako aj prudkému rastu miezd a odvodov nemocnica dosiahla v roku 2023 zisk.  
 

Hospodársky výsledok za roky 2021, 2022 a 2023 
                                                                                                                                          v Eur 

  Ukazovateľ Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 
rozdiel            

2023-2022 
index 

2023/2022 

Náklady celkom 13 527 903 14 519 033 15 897 239 1 378 206 1,09 

Náklady bez oddlženia 13 527 903 14 179 460 15 897 239 1 717 779 1,12 

Výnosy celkom 13 925 815 14 491 832 17 274 656 2 782 824 1,19 

Výnosy z oddlženia 0 0 1 101 981 1 101 981 0,00 

Výnosy bez oddlženia 13 925 815 14 491 832 16 172 675 1 680 842 1,12 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 397 912 -27 200 1 377 417 1 404 617 -50,64 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  
397 912 312 372 275 436 -36 936 0,88 

bez oddlženia 

                                                       

Komentár 

NsP Myjava dosiahla v roku 2023 kladný hospodársky výsledok. Najväčší podiel na zisku má samozrejme proces 
oddlženia. Z vyššie uvedenej tabuľky je ale jasné, že NsP by zisk dosiahla aj keby sa oddlženie neuskutočnilo. 
Hospodárenie a hospodársky výsledok vo všeobecnosti najviac ovplyvňujú nasledujúce skutočnosti : 
 

1. Veľmi vysoký rast osobných nákladov – klasický každoročný valorizačný nárast miezd zdravotníckych 
zamestnancov a rast miezd nezdravotníckych zamestnancov  z titulu rastu minimálnej mzdy /všetko sa 
jedná o nárast miezd vyplývajúcich zo zákonov/. Po podpise Memoranda s LOZ platí od 1.1.2023, že pri 
valorizácií sa zohľadňujú odpracované roky zdravotníckeho zamestnanca, čo bude v konečnom dôsledku 
navyšovať mzdové náklady oveľa viac, ako predchádzajúce roky. 

2. Nepokrytie nárastu nákladov na  mzdy a odvody zo strany zdravotných poisťovní /resp. štátu, lebo ten za 
týmito rozhodnutiami stojí/ je rozhodujúcim faktorom, ktorý spôsobuje stratovosť  celého zdravotníckeho 
systému. V tomto smere jedine VšZP sa snaží premietnuť navýšenia z titulu rastu miezd už od 1.1. ale na 
druhej strane znižuje objednávku z titulu poklesu poistencov .  Dôvera využíva celý systém tak, aby svoje 
výdaje minimalizovala.  Rast mzdových nákladov je väčšinou už od 1.1., ale zdravotné poisťovne 
prehodnocujú zmluvy obyčajne až od 1.4. Z tohto vyplýva, že štát neukladá zdravotným poisťovniam 
povinnosť zabezpečiť financovanie zdravotnej starostlivosti. 

3. Rast cien tovarov a služieb - z dôvodu vysokej inflácie a vysokých cien energetických vstupov dochádza 
k zvyšovaniu nákladov na obstaranie ostatných tovarov a služieb (liekov, ŠZM, najviac sa to prejavuje v raste 
cien potravín) 

4. Proces oddlženia nemocníc – tento proces začal v auguste 2022 postúpením istiny a následne penálov na 
spoločnosť Debitum a.s.. V septembri 2023 sa proces oddlženia ukončil. 
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Analýza záväzkov a pohľadávok 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022 a 31.12.2023 /údaje sú v €/   
 

ZÁVÄZKY 

Záväzky k 
31.12.2022 po 

lehote splatnosti 

ZÁVÄZKY SPOLU 
rok 2022 

Záväzky k 
31.12.2023 po 

lehote splatnosti 

ZÁVÄZKY SPOLU 
rok 2023 

Rozdiel 
záväzkov 

spolu 

istina penále istina penále istina penále istina penále   

1 2 3 4 5 6 7 8 9=7+8-4-3 

DODÁVATELIA 56 334 334 513 951 334 3 384 0 434 573 0 -79 712 

Lieky a ŠZM 40 722   402 793       322 806   -79 987 

Plyn     5 487       4 376   -1 111 

Elektrická energia     13 188       12 425   -763 

Vodárne a kanalizácie     3 961       4 571   610 

Ostatní dodávatelia energií                 0 

Telekomunikácie     559       528   -31 

Medicinálne plyny     6 333       7 594   1 261 

NTS 9 314   18 396       8 303   -10 093 

Záväzky voči iným ZZ 445   850       700   -150 

Záväzky za diagnostiku                 0 

údržba a servis IT (HW+SW) 1 348   8 374       6 609   -1 765 

údržba a servis zdrav. tech.     2 852       5 809   2 957 

Potraviny 436 334 19 370 334     21 447   1 743 

odvoz a likvidácia odpadu 29   5 989       6 840   851 

údržba a servis výťahov     0       142   142 

ostatné služby 185   3 021           -3 021 

Investiční dodávatelia     0           0 

Ostatní dodávatelia  3 855   22 778   3 384   32 423   9 645 

VEREJNÉ FINANCIE 110 513   597 300 0 0   422 334 0 -174 966 

Daňový úrad     247 714       107 561   -140 153 

Sociálna poisťovňa 110 513   281 984 0     225 947   -56 037 

Zdravotné poisťovne 0 0 67 602 0 0   88 826 0 21 224 

     -VŠZP     47 124       61 035   13 911 

     -Dôvera     16 949       22 872   5 923 

     -Union ZP     3 529       4 919   1 390 

ZAMESTNANCI 0 0 618 708 0     521 369 0 -97 339 

Záv. voči zamestnancom     601 910       504 358   -97 552 

Záv. zo sociálneho fondu     16 798       17 011   213 

Ostatné záväzky                 0 

INÉ ZÁVÄZKY 776 187 339 572 869 916 339 572     99 447   -1 110 041 

SPOLU 943 034 339 906 2 599 875 339 906 3 384 0 1 477 723 0 -1 462 058 

 
V medziročnom porovnaní došlo k poklesu záväzkov. Je to hlavne z dôvodu ukončenia procesu oddlženia, ktorý 
prebehol k 30.9.2023 a už spomínanému vyrovnaniu záväzku po lehote splatnosti, ktorý sme mali voči Sociálnej 
poisťovni a do oddlženia sa nedostal. Po lehote splatnosti evidujeme len veľmi staré záväzky voči ostatným 
dodávateľom. Je to aj dôsledok toho, že príjmy zo zdravotných poisťovní nepokrývajú celkové náklady nemocnice.  
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Stav pohľadávok k 31.12.2023 /údaje sú v €/   

Pohľadávky 2020 2021 2022 2023 
Rozdiel   r.2023-

2022 

VšZP 1 196 490 1 322 311 1 390 771 1 580 821 190 050 

VZP Dôvera 176 991 251 764 446 797 373 714 -73 083 

UNION ZP 62 882 90 278 81 725 103 386 21 661 

Ostatné 254 977 267 239 249 302 90 270 -159 032 

Spolu 1 691 340 1 931 591 2 168 595 2 148 192 -20 403 

         

Pohľadávky majú dlhodobo rastúci trend. Tento nárast je hlavne u zdravotných poisťovní a súvisí  s nárastom 
mesačných faktúr v medziročnom porovnaní z titulu zvýšenia výkonov. Celkovo došlo ale k poklesu pohľadávok 
z dôvodu odpísania pohľadávky voči MZ SR z roku 2003 na základe Uznesenia zastupiteľstva TSK. 

 

7. Podnikateľská činnosť 

Porovnanie nákladov výnosov a výsledku hospodárenia podnikateľskej činnosti za roky 2022 a 2023: 
 
V roku 2023 mala NsP jednu podnikateľskú činnosť - verejnú lekáreň. 
Kopaničiarsku verejnú lekáreň sme zriadili za účelom predaja liekov a zdravotníckych pomôcok pacientom koncom 
roku 2015 s postupným zvyšovaním výkonnosti až do roku 2020, keď sa tento nárast zastavil z dôvodu pandemickej 
situácie súvisiacej s ochorením COVID-19 a z dôvodu zavedenia e-receptov a pretrval aj v roku 2021 a 2022. 
V minulom roku sa návštevnosť verejnej lekárne zvýšila. Dôvodom je návrat činnosti nemocnice a polikliniky do pred 
pandemického obdobia bez obmedzení. Jej efektívnosť pomáha nemocnici pri získavaní zdrojov pre zabezpečenie 
zdravotnej starostlivosti.  
 

Porovnanie nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia podnikateľskej činnosti za roky 2022 a 2023: 
                  údaje sú v € 

  2023 2022 

Ukazovateľ Hlavná činnosť  
Podnikateľská 

činnosť 

Spolu hlavná a 
podnikateľská 

činnosť  
Hlavná činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu hlavná a 
podnikateľská 

činnosť 

Náklady celkom 14 281 925 1 593 263 15 875 188 13 100 484 1 404 590 14 505 075 

Výnosy spolu 15 608 055 1 666 601 17 274 656 13 050 102 1 441 730 14 491 832 

Výsledok 
hospodárenia pred 
zdanením (+/-) 

1 326 130 73 338 1 399 468 -50 382 37 139 -13 242 

Splatná daň 
z príjmov 

6 650 15 401 22 051 6159 7 799 13 958 

Výsledok 
hospodárenia  po 
zdanení 

1 319 480 57 937 1 377 417 -56 541 29 340 -27 200 
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8. Investície 

Kapitálové výdavky 
 

Pri investíciách do prístrojového vybavenia, rekonštrukcií a modernizácií priestorov je NsP odkázaná hlavne na zdroje 
zriaďovateľa, ktorým je Trenčiansky samosprávny kraj, prostriedky z projektov ako aj od darcov alebo 
mimorozpočtových zdrojov a nadácií. 

 

Nákup prístrojov zo zdrojov TSK bol nasledovný 
 

 

Kapitálový výdavok 
Rozpočet  
2023 v € 

Plnenie rozpočtu     
2023 v € 

 

Prístrojové vybavenie: 

  1 Koagulačný analyzátor 54 000 28 151,35 

2 Analyzátor na vyšetrenie močových sedimentov 56 700 31 200,00 

3 Hemokultivačný systém 21 920 17 400,00 

4 Operačný stôl 50 500 50 500,00 

SPOLU 183 120 127 251,35 

Obstaraný operačný stôl bol dofinancovaný z vlastných zdrojov vo výške 3 140,00 €. V tomto roku NsP Myjava 
pokračovala v čerpaní prostriedkov v rámci projektu financovaného  z fondov Európskej únie s názvom „Podpora 
opatrení na zmiernenie dopadov COVID-19 v NsP Myjava“. V rámci tohto projektu zriaďovateľ TSK prispieva na 
financovanie kapitálových výdavkov projektu výškou 5% z hodnoty obstaraného tovaru. Za rok 2023 bola výška tohto 
príspevku v sume 2 666,40 € zo schválených 3 594,00 €.  

 

Kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu a Eurofondového projektu IROP 

 

 

Kapitálový výdavok 
Skutočnosť  

2023 v € 

1 Prístroj na meranie transfer faktora pľúc a spirometrie  – EÚ projekt 26 568,00  

2 Pacientske lôžka 9 ks - EÚ projekt 21 960,00  

3 Interiérové plazmové čističky vzduchu 2 ks - EÚ projekt 4 800,00 

 

spolu 53 328,00 

 

Pacientske lôžka a plazmové čističky vzduchu boli zakúpené a zatiaľ zaplatené z vlastných zdrojov. Žiadosť 
o uvoľnenie finančných zdrojov v rámci projektu bola zaslaná v zákonnej lehote, peniaze však uvoľnené do konca 
roku 2023 neboli a očakávame ich v roku 2024.  
Nakúpené prístroje umožňujú poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti a udržiavať resp. zvyšovať ekonomickú 
efektívnosť. 
 
 
V roku 2023 sme dostali od Nadácie COOP Jednota finančné prostriedky vo výške 13 780,00 €, ktoré boli účelovo 
viazané a použili sme ich podľa zmluvy na kúpu prístrojového vybavenia a drobného zdravotníckeho zariadenia – dve 
odberové kreslá pre algeziologickú ambulanciu, dve lehátka do telocvične pre rehabilitačné oddelenie. Ostatné 
prístroje zakúpené z týchto prostriedkov boli kapitálovým výdavkom a sú uvedené v tabuľkovom prehľade nižšie. 
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Kapitálové výdavky z mimorozpočtových zdrojov a nadácií 

 

 

Kapitálový výdavok 
Skutočnosť  
 2023 v € 

1 Sprchovacie lôžko – hydraulické 1 800,00 

2 EKG prístroj Biocare  iE12A  -  COOP Jednota 3 228,00 

3 Transkutánny elektroterapeutický prístroj  - COOP Jednota 5 038,80 

4 Elektroliečba MEDIO DYN   -  COOP Jednota 1 908,00 

5 Parný sterilizátor - autokláv 11 864,40 

6 Sprchovacie lôžko – hydraulické 1 820,00 

 

spolu 25 659,20 

 

 

Nakoľko sme nemali vyčlenené finančné prostriedky v rozpočte od zriaďovateľa a z dôvodu zabezpečenia 
bezproblémového poskytovania zdravotnej starostlivosti bolo nutné obstarať a uhradiť prístroje z vlastných zdrojov. 
Ich prehľad uvádzame v nasledujúcej tabuľke.  
  
 

Z vlastných zdrojov boli v roku 2023 zakúpené nasledovné prístroje  

 

 

Kapitálový výdavok 
Skutočnosť     

2023 v € 

1 Hardvare pre archivačný systém PACS a T3C 35 628,00 

2 CTG prístroj – fetálny monitor 8 702,40  

3 EKG prístroj Biocare iE12A 3 228,00 

4 Priebežná zváračka GANDUS na sterilizáciu 2 440,30 

5 Rozvody kyslíka na FRO oddelenie 9 982,02 

6 Výmena vstupných dverí na transfúznej stanici 2 132,10 

 

spolu 62 112,82  
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9. ĽUDSKÉ ZDROJE  

Personálna oblasť 
 

NsP Myjava mala k 31.12.2023 v evidenčnom počte 345 zamestnancov, čo je -1 zamestnanec  oproti 
predchádzajúcemu obdobiu.  V roku 2023 nastúpilo do nemocnice pracovať v hlavnom pracovnom pomere 56 
zamestnancov a ukončilo pracovný pomer 58 zamestnancov, čo znamenalo 14,4 % mieru fluktuácie. 
U zdravotníckych pracovníkov sme zaznamenali 9,3 % fluktuáciu a u nezdravotníckych 23,8 % fluktuáciu.  
 
 

Prepočítaný stav zamestnancov podľa povolaní k 31.12.2020 - 31.12.2023: 
 

Povolanie//Rok 2020 2021 2022 2023 Vývoj= 4-3 Index 4/3 

X 1 2 3 4 5 6 

Lekár 42,85 37,2 40,1 45,45 5,35 1,1334 

Farmaceut 2 2 3 2 -1 0,6667 

Sestra 95,77 90,88 91,88 94,582 2,702 1,0294 

Pôrodná asistentka 11 10 10 9 -1 0,9000 

Zdravotnícky laborant 15 14 13,5 14 0,5 1,0370 

Farmaceutický  laborant 2 2 2 2 0 1,0000 

Fyzioterapeut 10 8 9 10 1 1,1111 

Zdravotnícky záchranár 2 2 2 2 0 1,0000 

Praktická sestra 20,37 20 20 21 1 1,0500 

Rádiologický technik 7 6 7 7 0 1,0000 

Nutričný terapeut 2 2 2 1 -1 0,5000 

Masér 2 2 2 2 0 1,0000 

Sanitár 18 18 16 15 -1 0,9375 

Iný zdravotnícky pracovník 1 1 1 1 0 1,0000 

Zdravotnícki  pracovníci 230,99 215,08 219,48 226,03 6,55 1,0298 

THP 17,7 17,2 17,5 19,5 2 1,1143 

Robotníci 87 84 95 87 -8 0,9158 

Nezdravotnícki pracovníci  104,7 101,2 112,5 106,5 -6 0,9467 

z toho PPZ 7  9 19 16 -3 0,8421 

Zamestnanci spolu 335,7 316,28 331,98 332,53 0,55 1,0017 

 

Komentár 

Počet zamestnancov - prepočítaný k 31.12.2023 oproti obdobiu 2022 sa takmer nezmenil (+0,55). V roku 2023 oproti 
roku 2022 opätovne nastal  nárast  počtu zdravotníckych zamestnancov (+6,55). V povolaní  lekár (+5,35) a sestra                 
(+2,70).  Skončili sme pracovný pomer z dôvodu odchodu na starobný dôchodok s endokrinológom, pediatričkou,  
z dôvodu výpovede zo strany zamestnanca s lekárkou na OAIM a z dôvodu úmrtia s neurológom. Lekárka z internej 
ambulancie prerušila svoju činnosť z  dôvodu odchodu na materskú dovolenku.  
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Vývoj priemerného evidenčného počtu pracovníkov v rokoch 2013-2023 (PEPP): 
 

Ukazovateľ  
ROK 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

PEPPP 344,58 331,74 333,59 336,78 320,20 312,95 318,79 330,27 321,10 322,66 328,60 

 
Z vyššie uvedených údajov vyplýva, že priemerný evidenčný počet zamestnancov od roku 2013 až do roku 2018  
zaznamenával pokles. Pozitívny nárast počtu pracovníkov v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 (+11,48).                    
V roku 2021 sme zaznamenali opäť pokles, čo bolo spôsobené Covidovým obdobím. 
Medziročný nárast – priemerný evidenčný počet pracovníkov prepočítaný v roku 2023 oproti roku 2022  bol (+5,94).    
 
Priemerný vek zamestnancov podľa povolania v roku 2020 - 2023: 

 Povolanie // rok 2020 2021 2022 2023 Povolanie//rok  2020 2021 2022 2023 

Lekár 47 48 46 46 Zdravotnícky záchranár 32 33 34 35 

Farmaceut 52 53 45 42 Farmaceutický laborant 48 49 50 51 

Sestra 51 52 51 52 Masér 46 41 42 43 

Pôrodná asistentka 55 57 58 57 Praktická sestra 34 35 31 34 

Fyzioterapeut 36 36 38 47 Sanitár 49 46 49 49 

Zdravotnícky laborant 52 54 53 46 Iný zdravotnícky pracovník 44 45 46 47 

Nutričný terapeut 52 53 54 47 THP 51 50 50 49 

Rádiologický technik 45 48 47 48 Robotníci 53 53 50 50 

 
Veková štruktúra zamestnancov v  NsP Myjava k 31. 12. 2023: 

Vek 19–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55 – 59 60 – 64 65–viac 

 NsP                  z toho                  14 15 23 28 37 50 50 61 39 28 

 - Lekári 0 6 9 5 7 7 6 4 3 5 

 - Sestry 3 2 0 7 11 18 16 20 12 11 

 - Pôrodné asistentky 0 0 0 0 0 0 1 5 2 1 

 
Priemerný vek zamestnancov v NsP Myjava je 48 rokov. Veková štruktúra „upozorňuje“, že podiel zamestnancov   
50 rokov a viac z celkového počtu zamestnancov 345 je 178, t.j. 51,59 %. Nad 60 rokov je v NsP zamestnaných 67 
ľudí, t.j. 19,4%. Počet zamestnancov nad  60 rokov oproti  roku 2022 klesol. Uvedené bolo spôsobené tým, že zákon 
umožnil zamestnancom, ktorí nedosiahli dôchodkový vek odísť za výhodných podmienok do predčasného 
starobného dôchodku. Najhoršia situácia je v povolaní pôrodná asistentka, kde dosahujeme priemerný vek 58 rokov. 
Naproti tomu najlepšia situácia v povolaní praktická sestra – asistent, kde dosahujeme priemerný vek 34 rokov 
a zdravotnícky záchranár, kde priemerný vek dosahujeme 35 rokov.  
Pri veku odchodu do dôchodku 64 rokov a možnosti odísť do predčasného dôchodku nás čaká v priebehu 3 – 15 
rokov postupná generačná výmena. Od 1. 9. 2023 odišlo z našej nemocnice 10  zamestnancov do predčasného 
dôchodku a 7 zamestnancov do riadneho starobného dôchodku, čo je takmer 5 % z celkového počtu zamestnancov.  
 
V roku 2023 a 2024 zámerom vedenia nemocnice je: 

   postupne realizovať generačnú výmenu vo všetkých povolaniach. Kritická situácia je v povolaní pôrodná 
asistentka, kde jedna - najmladšia má 50 rokov,  ostatné sú 55 ročné a viac.  

  v priebehu roku 2023 sme do pracovného pomeru prijali lekárky špecialistky na internú ambulanciu,  
neurologickú ambulanciu, endokrinologickú ambulanciu a lekára so špecializáciou z úrazovej chirurgie; 
Lekárky absolventky na detské oddelenie,  rádiodiagnostické oddelenie a  dve lekárky na interné oddelenie.   

   aj v budúcom období bude naším zámerom rozšíriť stavy zamestnancov o lekárov na pediatrickom oddelení, 
oddelení vnútorného lekárstva, oddelení gynekologicko-pôrodníckom,  chirurgickom oddelení a OAIM, 
obnoviť činnosť ambulancie klinickej onkológie, nefrologickej, angiologickej, klinickej imunológie a 
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alergológie. V neposlednom rade nesmieme zabudnúť ani na lekára so špecializáciou z fyziatrie, balneológie 
a liečebnej rehabilitácie. 

Vzhľadom na situáciu na trhu práce zrealizovať uvedený zámer, hlavne u zdravotníckych pracovníkov, bude 
pomerne komplikované. Pokles zamestnancov, mimo plánovaných racionalizačných opatrení, spôsobuje problémy 
pri zabezpečovaní prevádzky nemocnice.  

Priemerná mesačná mzda  v r á t a n e práce nadčas a pohotovostných služieb  v období rokov 2020 - 2023 
                                                                                /údaje sú v €/      

Povolanie//ROK 2020 2021 2022 2023 
Vývoj = 

Index 4/3 
 4-3 

X 1 2 3 4 5 6 

Lekár 3 626,54 4 078,76 4 133,91 5 076,17 942,26 1,2279 

Farmaceut 2 136,66 2 996,91 2 511,31 2 894,61 383,30 1,1526 

Sestra 1 308,98 1 537,41 1 432,16 1 812,07 379,91 1,2653 

Pôrodná asistentka 1 251,94 1 415,92 1 400,01 2 002,66 602,65 1,4305 

Zdravotnícky  laborant 1 404,55 1 556,63 1 548,27 2 052,90 504,63 1,3259 

Farmaceutický  laborant  1 223,78 1 265,82 1 290,54 1 585,47 294,93 1,2285 

Fyzioterapeut 929,46 1 019,96 964,77 1 192,94 228,17 1,2365 

Zdrav. záchranár 1 663,71 1 952,53 1 989,28 2 192,23 202,95 1,1020 

Praktická sestra 1 114,17 1 462,61 1 185,62 1 351,89 166,27 1,1402 

Rádiologický  technik 1 430,05 1 518,86 1 559,79 1 995,70 435,91 1,2795 

Nutričný terapeut 1 046,10 1 123,75 1 202,40 1 543,06 340,66 1,2833 

Masér 369,49 865,24 899,89 1 097,47 197,58 1,2196 

Sanitár 845,89 1 127,04 1 020,42 1 057,10 36,68 1,0360 

Iný zdravotnícky  pracovník 2 344,68 2 630,45 2 650,46 3 088,92 438,46 1,1654 

Zdravotnícki  pracovníci   1 674,88 1 958,44 1 883,83 2 356,00 472,17 1,2506 

THP 1 223,80 1 430,06 1 375,88 1 449,11 73,23 1,0532 

Robotníci 716,02 856,89 884,48 937,17 52,69 1,0596 

Nezdravotnícki  pracovníci  803,89 955,76 966,35 1 029,00 62,65 1,0648 

Zamestnanci spolu 1 405,14 1 639,48 1 579,22 1 919,69 340,47 1,2156 
 

Komentár 

Priemerná mzda  v roku 2023 sa oproti priemernej mzde  roku  2022 zvýšila  o 21,56 %, v absolútnej čiastke                  
o 340,47  €, z toho v povolaniach zdravotníckych zamestnancov o 472,17 €, u nezdravotníckych zamestnancov 
o 62,65  €.  Tento nárast je spôsobovaný legislatívnymi zmenami v oblasti odmeňovania,  ktoré vychádzajú 
ustanovení zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, 
stavovských organizáciách  v zdravotníctve a zo Zákonníka práce. Od 1. januára 2023 z dôvodu zmeny systému 
odmeňovania základná zložka mzdy zdravotníckeho pracovníka sa navyšuje za každý odpracovaný rok výkonu 
zdravotníckeho povolania.  
 

Oblasť vzdelávania 

Celoživotné vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov je povinné. Zdravotnícki pracovníci po získaní vzdelania 
na stredných zdravotníckych školách alebo v niektorom zo stupňov vzdelania na vysokých školách sa môžu ešte ďalej 
zamerať na výkon niektorých špecializovaných pracovných činností v ďalšom vzdelávaní, v tzv. špecializačnom štúdiu, 
certifikačnej príprave a v sústavnom vzdelávaní. 
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Kvalifikačná štruktúra zdravotníckych zamestnancov v NsP v roku 2023 

  
Vzdelanie SOV 

SOV + 
kurz 

ÚSV 
ÚSV + 
špec. 

ÚSV + 
cert. 

VOV 
VOV + 
špec. 

Bcv 
BcV + 
špec. 

VŠ 
VŠ + 
špec. 

VŠ 
+špec.  
+cert. 

Počet 2023 12 3 63 57 2 2 5 18 7 20 46 3 

              

 
 

            

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             Podiel zdravotníckych zamestnancov so špecializáciou alebo certifikátom je 50,42 %, čo znamená viac ako polovica 
ich má absolvovanú a ukončenú špecializáciu alebo certifikát.  
 

Od roku 2009 Nemocnica s poliklinikou Myjava sa aktívne zapája do projektov vzdelávania organizovaných 
prostredníctvom realizovaných Slovenskej zdravotníckej univerzity. 
 

Akreditáciu špecializačných študijných programov Všeobecné lekárstvo a Pediatria sme obdržali 15. augusta 2016. 
V roku 2023 sme mali v rezidentskom programe zaradené dve lekárky z odboru pediatria, z ktorých jedna je tohto 
času na materskej dovolenke. 
 

Zamestnanci NsP v rámci zvyšovania a prehlbovania kvalifikácie študujú na: 
 Slovenskej zdravotníckej univerzite 
 Fakulte zdravotníctva - Trenčianska  univerzita Alexandra Dubčeka 
 Vysokej škole zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety  
 Univerzite Cyrila a Metoda v Trnave 
 Strednej zdravotníckej škola v Skalici. 

 

lekári sú zaradení do špecializačnej prípravy v odbore: 
 vnútorné lekárstvo -  päť  lekárok (z toho je jedna ma MD) 
 pediatria - štyri lekárky  (z toho dve sú na MD a dve v rezidentskom programe) 
 detská kardiológia – jedna lekárka ukončila vzdelávanie špecializačnou skúškou 
 gynekológia a pôrodníctvo - traja lekári 
 chirurgia - traja lekári, z ktorých jeden ukončil vzdelávanie špecializačnou skúškou  
 anestéziológia a intenzívna medicína - dvaja lekári   
 rádiológia - dve lekárky 

V povolaní sestra bola  zaradená do špecializačnej prípravy v odbore: 
 ošetrovateľská starostlivosť o dospelých – jedna sestra, ktorá vykonala špecializačnú skúšku 

SOV 
5% 

SOV + kurz 
1% 

ÚSV 
27% 

ÚSV + špec. 
24% 

ÚSV + cert. 
1% 

VOV 
1% 

VOV + špec. 
2% 

Bcv 
8% 

BcV + špec. 
3% 

VŠ 
8% 

VŠ + špec. 
19% 

VŠ +špec.  +cert. 
1% 
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v povolaní zdravotnícky laborant je zaradená do špecializačnej prípravy v odbore: 
 laboratórna medicína – jedna laborantka 

v povolaní rádiologický technik je zaradená do špecializačnej prípravy v odbore: 
 špeciálna rádiológia – jedna zamestnankyňa 

prvý stupeň VŠ štúdia v odbore ošetrovateľstvo navštevovali: 
 dve praktické sestry, ktoré ukončili vzdelanie štátnicovou skúškou 

druhý stupeň VŠ štúdia v odbore fyzioterapia navštevovala: 
 jedna fyzioterapeutka  

štúdium na SZŠ:  
 odbor praktická sestra-asistent ukončilo päť sanitárok 

 

I. stupeň VŠ v odbore ošetrovateľstvo navštevovalo  šesť praktických sestier, z ktorých ukončila štátnou skúškou 
a pokračuje ďalej v magisterskom štúdiu. 
 

II. stupeň VŠ v odbore ošetrovateľstvo  navštevujú štyri sestry. 
 

Vzhľadom k tomu, že naše zdravotnícke zariadenie má základné lôžkové oddelenia, naši zamestnanci absolvujú 
predatestačnú prax na vyšších pracoviskách,  napr. v: 

 Univerzitnej nemocnici v Bratislave 
 Národnom ústave detských chorôb v Bratislave 
 Národnom ústave srdcových a cievnych chorôb v Bratislave 
 Národnom ústave tuberkulózy, pľúcnych chorôb a hrudníkovej chirurgie vo Vyšných Hágoch 
 Fakultnej nemocnici v Trenčíne 
 Fakultnej nemocnici v Trnave 
 Fakultnej nemocnici AGEL Skalica. 

 

Naopak, v našom zdravotníckom zariadení absolvovali lekári iných zdravotníckych zariadení  predatestačnú 
prípravu v špecializačnom odbore:  

 Gynekológia a pôrodníctvo 
 Pediatria. 

 

Nemocnica sa aktívne zapája aj do praktickej prípravy študentov stredných a vysokých škôl. 
 

Zmluvu o vykonávaní odbornej praxe na dobu neurčitú máme uzatvorenú s: 
 Lekárskou fakultou Univerzity Komenského v Bratislave 
 Jeseniovou lekárskou fakultou v Martine 
 Trenčianskou univerzitou Alexandra Dubčeka v Trenčíne 
 Lekárskou fakultou Masarykovej univerzity v Brne 
 Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave. 

 

Zmluvu na dobu určitú uzatvárame podľa požiadaviek vzdelávacích inštitúcii. 
 

NsP Myjava prijala z rozpočtu TSK finančné prostriedky vo výške 10 000 EUR  určené na motiváciu a stabilizáciu 
zdravotníckych pracovníkov. Tieto finančné prostriedky použila  na špecializačnú prípravu lekárov.  
 

V apríli 2022 Lekárske odborové združenie vstúpilo do štrajkovej pohotovosti a začala byť reálna hrozba hromadných 
výpovedí lekárov v zdravotníckych zariadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti. V NsP Myjava nepodal výpoveď 
žiadny lekár. Situácia sa upokojila až po podpise Memoranda o zlepšení systému zdravotníctva 2022 medzi Vládou SR 
a Lekárskym odborovým združením dňa 30. novembra 2022 a lekári svoje výpovede stiahli.  

V nadväznosti na podpísané memorandum a v záujme zabezpečenia zdravotnej starostlivosti a motivovania 
zdravotníckych zamestnancov zotrvať v pracovnom procese na Slovensku  vláda SR od 1. januára 2023 schválila 
novelu zákona  č. 578/2004 Z. z  o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, 
stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v ktorej riešila zvyšovanie 
platov zdravotníckych pracovníkov.   

Cieľom Nemocnice s poliklinikou Myjava je poskytovať kvalitnú zdravotnú starostlivosť, na čo potrebuje 
kvalifikovaných a spokojných zamestnancov. Na splnenie tohto cieľa je jej úlohou stabilizovať a motivovať 
zdravotníckych zamestnancov. 
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10. Predpokladaný vývoj nemocnice v roku 2024 

 
NsP Myjava bude v roku 2024 naďalej poskytovať komplexnú kvalitnú ambulantnú, ústavnú a lekárenskú zdravotnú 
starostlivosť obyvateľom miest a obcí okresu Myjava a okolitých miest a obcí okresu Nové Mesto nad Váhom 
a Senica ako aj pacientom na základe slobodnej voľby poskytovateľa zdravotnej starostlivosti.  
NsP Myjava z hľadiska rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a spádového územia patrí medzi regionálne 
všeobecné nemocnice. Veľkou výzvou v roku 2024 je zachovať v rámci NsP Myjava čo najväčší rozsah poskytovanej 
ústavnej zdravotnej starostlivosti a postupne rozširovať medicínske služby tak, aby bol zohľadnený demografický 
vývoj, chorobnosť a potreba zdravotnej starostlivosti v regióne. V rámci NsP Myjava máme záujem naďalej 
poskytovať akútnu a neodkladnú zdravotnú starostlivosť, ako aj plánovanú zdravotnú starostlivosť, prevádzkovať 
záchrannú zdravotnú službu, ambulantnú pohotovostnú službu pre dospelých a ambulantnú pohotovostnú službu 
pre deti a dorast. Budeme žiadať o schválenie a zazmluvnenie čo najviac doplnkových a nepovinných programov tak, 
aby sme pre obyvateľov naďalej zabezpečovali komplexnú zdravotnú starostlivosť.  
V roku 2024 plánujeme zriadiť a uviesť do prevádzky detskú kardiologickú ambulanciu, ambulanciu úrazovej 
chirurgie, geriatrickú ambulanciu a ambulanciu klinickej farmakológie. 
V rámci chirurgických disciplín je našou prioritou zvýšiť počet operačných výkonov, aj výkonov realizovaných v rámci 
jednodňovej zdravotnej starostlivosti. V tejto súvislosti bude potrebné zakúpiť nové C-rameno na chirurgickú 
operačnú sálu. Pre našich pacientov chceme zabezpečiť zdravotnú starostlivosť v plnom rozsahu vrátane tzv. 
„odložených výkonov“.  
 
Dlhodobým cieľom v ekonomickej oblasti je zabezpečenie maximálnych zdrojov pre poskytovanie kvalitnej a 
pritom efektívnej zdravotnej starostlivosti. Nevyhnutné je splniť základnú podmienku pre zabezpečenie tohto 
cieľa, a to vyrovnané hospodárenie a likvidácia dlhov z minulých období. 
 
Vyrovnané hospodárenie sa nám darilo v posledných rokoch dosiahnuť. Udržateľnosť tohto vyrovnaného 
hospodárenia nezávisí však iba od realizácie racionalizačných opatrení,  ale závisí aj od podmienok financovania zo 
zdravotných poisťovní a predovšetkým mzdovej politiky štátu. Už v minulých rokoch štát vytvoril ďalšie disproporcie 
v ekonomike  zdravotníckych zariadení. Rast miezd zamestnancov na základe podpísaného memoranda nebol 
dostatočne pokrytý zdravotnými poisťovňami. Problémom roku 2024 sú aj naďalej pretrvávajúce vysoké ceny 
energií, čo sa v konečnom dôsledku odzrkadľuje v raste cien aj iných komodít...napr. potravín. Preto je cieľom prijať 
všetky opatrenia na znižovanie a optimalizáciu nákladov v energetickej oblasti. 
Investičnými prioritami v roku 2024 je začať proces súvisiaci projektom na Zníženie energetickej náročnosti 
nemocnice, spracovať projektovú dokumentáciu na vybudovanie oddelenia na poskytovanie Jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti a vypracovať projekt na rekonštrukciu a modernizáciu lôžkových oddelení nemocnice.  
 
Na naplnenie týchto zámerov a ambícií je dôležité prijať a dovzdelávať zdravotníckych zamestnancov. Z tohto 
dôvodu sa ako nemocnica budeme i naďalej zapájať do vzdelávacích projektov, ktoré sú zamerané na zvyšovanie a 
obnovu kvalifikácií zdravotníckych pracovníkov, s cieľom zabezpečiť kvalitu poskytovaných zdravotných služieb. 
Projekty na podporu ďalšieho vzdelávania pracovníkov v zdravotníctve by bolo vhodné rozšíriť o ďalšie špecializácie 
lekárov, napr.  onkológia, traumatológia, prípadne dovzdelávanie iných povolaní zdravotníckych pracovníkov. Za 
účelom získania a stabilizácie zdravotníckych zamestnancov je našou prioritou vybudovať ubytovacie zariadenie pre 
zamestnancov nemocnice.  
 

V podnikateľskej činnosti chceme využiť materiálne a technické možnosti zdravotníckeho zariadenia na dosiahnutie 
dodatočných zdrojov na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti. 

 

Záver 

Základný cieľ - poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti, čo nie je možné - bez dostatku zdrojov a v dlhodobom 
meradle bez vyrovnaného hospodárenia. 

Rok 2024 bude mimoriadne náročný  na udržanie vyrovnaného hospodárenia. Znova musíme konštatovať, že 
nepokrytie nárastu mzdových nákladov je rozhodujúcim faktorom ohrozenia ekonomickej efektívnosti 
zdravotníckych zariadení.  
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V nasledujúcom období nás čaká stále výzva - zabezpečiť chod nemocnice dostatočným počtom personálu. 
Nedostatok lekárov a zdravotných sestier si vyžiada jednak zvýšenú potrebu finančných zdrojov na mzdy a súčasne je 
nevyhnutné vytvoriť kvalitné podmienky pre vykonávanie práce. 

Výsledkom všetkých týchto snažení musí byť v prvom rade kvalitné poskytovanie zdravotnej starostlivosti a 
maximálna spokojnosť pacienta.  

 

V Myjave dňa 28.3.2024 

 

 

 

PhDr. Elena Štefíková, MPH 
                           riaditeľka nemocnice 
 
 
 
 
 
 
 
Prílohy 
Výkaz ziskov a strát k 31.12.2023 
Súvaha k 31.12.2023 
Poznámky účtovnej závierke k 31.12.2023 
 


















































































